ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 марта 1991 г. N 2042-1

О ЗАБАСТОВКАХ ШАХТЕРОВ

Обсудив положение, сложившееся в угольных регионах, Верховный Совет СССР
выражает озабоченность ухудшением социально - экономической ситуации в шахтерских
коллективах и в стране в целом. Продолжающиеся забастовки ведут к дальнейшему
углублению кризиса, ухудшению условий жизни всех советских людей, в том числе и
шахтеров.
Верховный Совет СССР категорически не согласен с подменой решения экономических
проблем ультимативными политическими требованиями и считает, что в современный
сложный период жизни страны такой подход может привести к поистине
катастрофическим последствиям.
С пониманием относясь к имеющимся у шахтеров трудностям и проблемам и признавая
необходимым искать конструктивные пути выхода из кризиса, Верховный Совет СССР
постановляет:
1. Считать неприемлемым и крайне опасным путь политических ультиматумов в решении
существующих экономических и социальных проблем. Предложить шахтерским и всем
другим трудовым коллективам в нынешний сложный для страны период полностью
отказаться от забастовок и решать возникающие вопросы только конституционным,
законным путем.
2. Комитетам и комиссиям Верховного Совета СССР:
завершить в течение пятой сессии Верховного Совета СССР работу над пакетом основных
законов о формировании рынка и законов, обеспечивающих социальную защиту граждан
в условиях рыночных отношений;
внести предложения по изменению действующего законодательства, направленные на
повышение эффективности механизма его реализации.
3. Комитету Верховного Совета СССР по промышленности и энергетике, Комиссии
Совета Союза по труду и социальной политике совместно с другими комитетами и
комиссиями, Кабинетом Министров СССР проанализировать выполнение постановлений
Правительства СССР по реализации социально - экономических требований шахтеров и о
результатах в двухнедельный срок доложить Верховному Совету СССР.
4. Кабинету Министров СССР совместно с правительствами республик, исполкомами
соответствующих краевых, областных, городских Советов народных депутатов и
представителями шахтерских регионов обсудить положение в угольной промышленности,
разработать систему мер, предусматривающих прекращение падения производства и его
стабилизацию.

Председатель
Верховного Совета СССР
А.ЛУКЬЯНОВ